

Sjælden mose på vej syd for sø

■ Landbrugsområde omdannes til naturområde og levested for sjældne og truede planter og dyr

Korinth/Vester Aaby: Et landbrugsområde lige syd for Brændegård Sø mellem Korinth og Vester Aaby vil efter høsten i år blive omdannet til natur. Det sker efter en aftale mellem ejeren, Brahetrolleborg Skov og Landbrug, samt Faaborg-Midtfyn Kommune. Meningen er at få skabt en mose af den sjældne type, der kaldes rigkær.

Det er en særlig kalkrig mosetype med lav vegetation og planter som leverurt, kørsøvold, kødfarvet gøgeurt og måske den rigtige sjældne mygblomst, påpeger biolog Karin Skovhus, Faaborg-Midtfyn Kommune.

Til gavn for dyrene

Projektet vil desuden gavne bestanden af grågæs og andre vandfugle i området, lige som rovfugle som hvepsevåge får bedre muligheder for at finde føde. Forholdene bliver ligeledes bedre for sumpvindelsneglen, tilføjer hun.

Karin Skovhus roser samarbejdet og forhandlingen med Brahetrolleborg.

Arealet er på 25 hektar. Det skal indhegnes og afgræsses.

Arealet er for tiden forpagtet til en landmand, der senest har haft vårbyg på marken. Han får også lov at sætte afgrøder i år, oplyser skovfoged Lars Krog Hansen fra Brahetrolleborg Skov og Landbrug.

I første omgang vil godset selv søge at finde en aftalepartner til afgræsningen. Lykkes det ikke, skal kommunen træde til, og det bliver næppe noget problem, påpeger Karin Skovhus.

- Man taler om, at det er svært at finde interesserede til afgræsning, men det mærker vi ikke noget til, understreger biologen.

Pumpestation skal væk

Der skal ikke gennemføres alverden, men en pumpestation skal nedlægges og fjernes. Interne dræn afbrydes, vandspejlet hæves, og man vil lave et stryg, hvor Brændegård Sø har afløb i form af Silkeå. Dertil kommer, at en grøft vil blive tildækket.

Offentligheden får ikke adgang til området, men vil kunne se ind til det fra en lille p-plads ved Brændegårdsvej.

Hvis man gerne vil gå rundt i det, bliver der dog alligevel en enkelt mulighed. Men så skal man altså også skynde sig at slå til.

Det er onsdag den 24. april kl. 16.30-18.30. Hvis man vil med, skal man møde op på Brændegård, Brændegårdsvej 15 ved Korinth.

Ny mose syd for Brændegårds Sø



■ Her skal området ligge. Kommunen og Brahetrolleborg Skov og Landbrug har lavet en aftale, der omdanner det til rigkær.

Udover en teknisk gennemgang af projektet ved Karin Skovhus bliver deltagerne taget en runde ud i området. Terrængående fodtøj er en god idé.

Der kan være vådt og sumpet, så almindelige sko er ikke voldsomt anvendelige.



Af Michael Lorenzen
Illustration: Gert Ejton
milo@faa.dk ejton@afjens.dk



■ Området, der udlægges til restaurering af sjældne, våde naturtyper i Danmark. Foto: Karin Skovhus, Faaborg-Midtfyn Kommune. Arkivfoto

Mose for 2,5 mio.

Projektet med det nye rigkær syd for Brændegårds Sø er en del af Faaborg-Midtfyn Kommunes opfyldelse af naturplanerne Natura 2000. Der er milliontilskud fra EU.

De samlede udgifter udgør 2,5 millioner kroner.

Hvad Brahetrolleborg Skov og Landbrug får i kompensation for værditabet af sin ejendom ved ikke længere at kunne dyrke eller forpagte jorden ud, vil Karin Skovhus ikke oplyse. Hun henviser til, at man aldrig offentliggør erstatningernes størrelse for den enkelte ejendomssejer i den type sager.

FORKERT DATO



For de sjældne arter

Korinth: Den nye mose, rigkæret ved Brændegårdsvej, kommer til at ligge i et område, der i forvejen rummer en masse natur. Det handler især om de to søer, Brændegård Sø, som befinder sig lige nord for, samt Nørreso, blot få kilometer længere væk.

Brændegård Sø er et eldorado for fugleelskere. Mange gange årligt kan man se masser af ornitologer stå og kigge ud over søen, blandt andet når der er havørne i området. Nørreso kendes som et yndet udflygtsmål året rundt med en sti på cirka seks kilometer.

Begge søer og deres nærmeste omgivelser er fredede.

Hele nærområdet er omfattet af de såkaldte Natura

2000-naturplaner.

Natura 2000 er den fælles betegnelse for et netværk af beskyttede naturområder i EU. Det vigtigste formål er at bevare og beskytte naturtyper, vilde dyr og plantearter, som er sjældne og/eller karakteristiske for det pågældende land.

I Danmark er der udpeget 252 områder, i Faaborg-Midtfyn blandt andet også ved Bøjden Nor.

Grundlæggende må myndighederne ikke tillade projekter i disse områder, der kan skade de arter og naturtyper, som områderne er udpeget for at beskytte.

Af Michael Lorenzen
milo@faa.dk

Bliv prinsesse for en dag